
11Im lliWII_IIII1W 11. I

BOE núm. 142 Viernes 14 junio 1991 19667

ANEJO II

Modificación del apartado B) del apéndice 1

L Supresión del código NC ex. 7410.21.00.0 del producto que a
continuación se indica, quedando como sigue:

Código NC Designación dc las mercancías
Derechos

Porcentaje

DlSPOSICION FINAL

Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 1.0 anterior; el presente
Real Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el
«BoleHn Oficial del Estado»,

Dado en Madrid a 6 de junio de 1991.

JUAN CARLOS R.
El Ministro dc Industria. Comercio y Turismo,

JOSE CLAUDlO ARANZADI MARTINEZ

2, Supresión de las siguientes referencias:

ANEJO I
Ex. 7410.11.00

Código NC

Ex. 7602.00.11.0
Ex. 7602.00.19.0
Ex. 7602.00.90.0

Ex. 7602.00.90

Hojas o tiras delgadas de cobre electrolí­
tico obtenido por electrodeposición,
de espesor igual o inferior a 0,105
mm, con tratamiento electrolítico de
oxidación por una de sus caras,
pudiendo presentar una cara adhe­
siva, con destino a la fabricación de
placas para circuitos impresos (a).

Designación de las mercanCÍas

Desperdicios y desechos de aluminio
para uso exclusivo de refinadores (a).

Fragmentado de chatarra de aluminio
procedente del desguace de automóvi­
les, compuesto básicamente por alu­
minio (45-55 por 100), cinc (8-12 por
100), hierro (6-8 por 100), cobre (2-4
por 100). ..... .. ...

6.5

Derechos

Porcentaje

o
3,2
O

o

Código NCE

Ex. 7211.12.90.0
Ex. 7211.l9.91.0
Ex. 7211.l9.99.0
Ex. 7226.91.l0.1
Ex. 7226.91.90.1

Ex. 7211.22.90.0
Ex. 7211.29.91.0
Ex. 7211.29.99.0
Ex. 7226.91.10.1
Ex. 7226.91.90.1

Designación de la mercancía

Productos planos, laminados en caliente, de
acero con un contenido de carbono igual
o superior al 0,6 por 100 en peso:

- De acero sin alear"

- De aceros aleados con un contenido de
cromo mínimo del 0,3 por 100 e inferior
al 0,5 por 100.

Productos planos, laminados en caliente, de
anchura no superior a 500 milímetros:

- De acero sin alear, con un contenido de
plomo superior al 0,1 por 100 e inferior
al 0,4 por 100 ...

- De aceros aleados distintos de los inoxi­
dables y los rápidos.

Cantidad

Tm

23.400

15.800

15123

(el La aplicación de los bcndicios a estos productos Queda supeditada al control dc
uli\¡z:u.-ión en el 1.1("stmo que sr mdlcll< dI:'" acuerdo con lo previsto en la Circular 957 de la
Dirección Grneral de Aduanas e Impuestos Espcria!cs..

Tm

16

5.000

6.000

20.000
18.000

Cantidad
Iksignación de la mercancía

ANEJO Il

Coque de hulla de granulometría superior
a 25 milímetros e inferior a SO milíme­
tros, destinados a hornos altos siderúrgi­
cos (--)

Estireno
Productos laminados planos de hierro o

acero sin alear, simplemente galvaniza­
dos de otro modo por una sola cara (tipo
«monogah», con un contenido de car­
bono inferior al 0,6 por 100 en peso,
destinados a la industria del automó­
vil (.)

Productos laminados planos de hierro o
acero sin alear, de anchura superior a
1.270 milímetros, simplemente galvani­
zados de otro modo por las dos caras, con
un contenido de carbono inferior al 0,6
por 100 en peso, destinados a la industria
del automóvil (-)

Productos planos de hierro o acero, lamina­
dos en caliente, de espesor inferior a
cinco milímetros, con un contenido de
carbono inferior al 0,04 por 100 "

Ex. 2704.00.19.9

2902.50.00.0
Ex. 7210.49.10.1

Código NCE

Ex. 7210.49.10.1

Ex. 7211.19.91.0
Ex. 7211.19.99.0
Ex. 7211.29.91.0
Ex. 7211.29.99.0

15124 REAL DECRETO 895/1991, de 6 de junio. por el que se
mod{fica parcialmente e/rigente Arancel de Aduanas.

El Real Decreto 1455/1987, de 27 de noviembre, prevé, en su
articulo 4.°, la posibilidad de formular peticiones en materia arancelaria
a los Organismos, Entidades o personas interesadas y en defensa de sus
legítimos intereses, a tenor de 10_. previsto en el artículo S.o de la Ley
Arancelaria.

Por otra parte. el Acta de Adhesión de España a las Comunidades
Europeas, en sus articulos 33 y 40, reconoce la posibilidad de suspender
total o parcialmente los derechos de aduana a las importaciones de
dichas Comunidades y acelerar el proceso de adaptación al arancel

REAL DECRETO 894/1991, de 6 de junio, por el que se
declaran libres de derechos arancelarios. hasta el 31 de
diciembre de 1991. las importaciones de ciertos productos
cuando se cumplan las condiciones que se establecen.

El Real Decreto 1455/1987, de 27 de noviembre, en su artículo 4.°,
reconoce a los Organismos, Entidades y personas interesadas el derecho
de formular, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 8.° de la
Ley Arancelaria, las reclamaciones o peticiones que, en relación con el
Amncel de Aduanas, consideren pertinentes para la defensa de sus
intereses.

Por otra parte, el artículo 33 del Acta de Adhesión de España a las
Comunidades Europeas reconoce la posibilidad de suspender total o
parcialmente los derechos arancelarios en Jos intercambios con la
Comunidad.

Al amparo de dichas disposiciones, y habida cuenta de la insuficien­
cia manifestada por la producción nacional para cubrir las necesidades
de la industria transformadora de los productos que se reseñan en los
anejos I y 11, se considera conveniente eximir del pago de los derechos
arancelarios, con carácter temporal, a la importación de dichos produc­
tos dentro de los límites cuantitativos y plazo señalados en este Real
Decreto, siempre que dichas importaciones procedan de la Comunidad
Económica Europea o sean originarios y procedentes de países con el
mismo tratamiento arancelario.

En su virtud, con el informe favorable de la Junta Superior
Arancelaria¿ y haciendo uso de la facultad reconocida al Gobierno en el
artículo 6. . apartado 4.0

• de la Ley Arancelaria, y visto el artículo 33
del Acta de Adhesión de España y Portugal a las Comunidades
Europeas, a propuesta del Ministro de Industria, Comercio y Turismo
y previa aprobación por el Consejo de Ministros en su reunión del día
31 de mayo de 1991,

DISPONGO:
Artículo 1.0 Con efectividad desde elide mayo de 1991 hasta el

31 de diciembre de 1991 para los productos que se indican en el anejo J,
I con efectívidad desde la entrada en vigor del presente Real Decreto
hasta el 31 de diciembre de 1991 para los productos que se indican en
el anejo 11, se declaran libres de derechos, dentro de los límites
cuantitativos que en cada caso se señalan. las importaciones de los
productos anteriormente citados, cuando sean originarios y procedentes
de la Comunidad Económica Europea, o se encuentren en libre práctica
("n su territono, o bien sean originarios y procedentes de países que se
beneficien del mismo tratamiento arancelario en virtud de las disposi­
ciones comunitarias vigentes en cada momento.

ArL 2,0 El reparto entre los importadores interesados se efectuará
por los Servicios competentes de la Dirección General de Comercio
Exterior.

.~ ,"


